Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 03 de março de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 422

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 250, de 02 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

I-Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar
a execução do Contrato nº 25/2019, que tem por objeto a
locação de imóvel na Rua Pará, 181, Jardim Fontanela, para
abrigar a Unidade Básica de Saúde, setores da Vigilância
Sanitária e Controle de Vetores, cujos contratados são
PEDRO T., EDGAR, CLEIDE S. E SANDRA H. PENTEADO,
Procedimento Licitatório – PL nº 13/2019:

- Carlos André Sanches Coutinho, Agente de Apoio à
Saúde exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº
213.186.578-30 e R.G. nº 33.469.250-7.

II- Fica revogada a Portaria nº 151, de 13 de fevereiro de
2019.

PORTARIA Nº 251, de 02 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no
Processo Administrativo nº 19.040/2019.

PORTARIA Nº 252, de 02 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

a)Retificar a Portaria nº 087, de 28 de janeiro de 2020, a
fim de constar o seguinte: onde leu-se “com fruição a partir
de 1º de fevereiro de 2020 e pelo período de 90 (noventa)
dias.”, leia-se “com fruição a partir de 1º de maio de 2020 e
pelo período de 30 (trinta) dias.”;

b)Ratificar tudo o que demais consta na Portaria nº 087, de
28 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 253, de 02 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

a)Retificar a Portaria nº 217, de 20 de fevereiro de 2020, a
fim de constar o seguinte: onde leu-se “com fruição a partir de
02 de março de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.”, leia-
se “com fruição a partir de 04 de março de 2020 e pelo período
de 30 (trinta) dias.”;

b)Ratificar tudo o que demais consta na Portaria nº 217, de
20 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 254, de 03 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar WANDERLEY TEODORO FILHO, RG nº
25.226.994-9 SSP/SP, do cargo de Diretor de Departamento
que ocupava junto ao Departamento de Obras e Conservação
da Secretaria de Obras e Serviços.

PORTARIA Nº 255, de 03 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar PAULO HENRIQUE DA VINHA, R.G. nº
25.553.707-4 SSP/SP, do cargo de Bombeiro Civil Municipal
Coordenador, junto ao Departamento de Defesa Civil da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Terça-feira, 03 de março de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 422

PORTARIA Nº 256, de 03 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I- Nomear ADAUTO RODRIGUES JUNIOR, R.G. nº
26.396.487-5 SSP/SP, para ocupar o cargo de Bombeiro Civil
Municipal Coordenador, R$ 5.400,13 (cinco mil, quatrocentos
reais e treze centavos), junto ao Departamento de Defesa Civil
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 04 de março de
2020.

PORTARIA Nº 257, de 03 de março de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear ROBSON NUNES, R.G. nº 20.624.166-5 SSP/
SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, R$
5.750,77 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais e setenta
e sete centavos), junto ao Departamento de Relações
Governamentais da Secretaria de Governo.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 04 de março de
2020.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças -
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE AMOSTRAS,
CONVOCAÇÃO E DATA PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO
PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 163/2019

Torna-se público e para conhecimento dos interessados
que de acordo com o relatório apresentado pela Secretaria de
Educação, fica aprovada a amostra do Lote 01, apresentada pela
empresa Método Uniformes Eireli – EPP, inscrita sob o CNPJ
n° 22.723.564/0001-95; a amostra do Lote 02, apresentada
pela empresa Top Mel Roupas Eireli – ME, inscrita sob o CNPJ
n° 06.109.289/0001-68; as amostras do Lotes 03, 04 e 09,
apresentadas pela empresa Work Bee Roupas Profissionais
Eireli, inscrita sob o CNPJ n° 34.133.032/0001-87; e a amostra
do Lote 08, apresentada pela empresa apresentada pela
empresa Método Uniformes Eireli – EPP, inscrita sob o CNPJ
n° 22.723.564/0001-95. Diante do exposto fica agendada para
o dia 09 de março de 2020, às 09:00 horas, a sessão pública
para os demais atos para o prosseguimento do Pregão acima
mencionado, estando as licitantes participantes do certame
convocadas, por meio desta publicação.

Jaguariúna, 02 de março de 2020.

Luciene Dell Vecchio – Pregoeira

EXTRATO DE QUINTO TERMO DE ADITAMENTO DE

CONTRATO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2014.

Contrato nº 061/2015

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: CONFRARIA DA COMUNICAÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 07.624.200/0001-64

Objeto: Prestação de serviços técnicos de publicidade e
propaganda de caráter educativo, informativo e de orientação
social.

Vigência: Renovado por mais 06 (seis) meses contados de
03/03/2020.

Valor total deste aditamento: R$ 750.000,00.

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 28 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019.

Procedimento Licitatório nº 006/2019

Contrato nº 051/2019.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: MULTIVAM LOCADORA E TRANSPORTES
LTDA. - ME.

CNPJ 09.616.411/0001-80.

Objeto: Prestação de serviços de Transporte Escolar
para alunos com deficiência mental e autismo para o centro
especializado na cidade de Paulínia/SP.

Fica renovada a vigência por mais 12 (doze) meses
contados de 20/03/2020.

Valor total estimado deste aditamento: R$99.723,36

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 19 de fevereiro de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019.

Procedimento Licitatório nº 018/2019

Contrato nº 047/2019.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: PHÁBRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE
PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA. - EPP.

Terça-feira, 03 de março de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 422

CNPJ 00.662.315/0001-02.

Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos oficiais
em jornal de grande circulação no estado de São Paulo, sendo
até 2.625 centímetros por coluna.

Renovada a vigência por mais 12 (doze) meses contados
de 01/03/2020.

Valor do cm por coluna: R$ 43,00

Valor total estimado deste aditamento: R$ 112.875,00

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 28 de fevereiro de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019

Contrato nº 118/2019

Contratado: PAVINC PAVIMENTAÇÃO INFRAESTRUTURA
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – CNPJ:  14.062.611/0001-79

Objeto: Prestação de serviços de pavimentação asfáltica
da Estrada Judite dos Santos Pinto.

Ficam prorrogados o prazo de vigência contratual por mais
60 (sessenta) dias, considerando 45 (quarenta e cinco) dias
para entrega da obra e 15 (quinze) dias para seu recebimento
pela Prefeitura, contados a partir de 03 de março de 2020.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 02 de março de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 004/2020.

Contrato nº 022/2020

Locatária: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locador: TR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

CNPJ: 14.967.146/0001-51

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Maranhão,
nº 1809, Capotuna, Jaguariúna/SP, destinado a abrigar a Base
do Corpo de Bombeiro e do Departamento de Defesa Civil.

Prazo: 12 (doze) meses.

Valor mensal: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

Valor total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Secretaria de Gabinete, 20 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2018

Contrato nº 044/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: CAMPANELLI – GRAMADOS ESPORTIVOS
E IMPLATAÇÃO DE ÁREAS VERDES EIRELI

CNPJ: 49.266.182/0001-36

Objeto: Prestação de serviços de jardinagem (poda de
gramado), incluindo o fornecimento total de equipamentos,
mão de obras e ferramental.

Vigência: 12 (doze) meses, contados de 25 de fevereiro de
2020.

Valor total para os 12 meses: R$ 212.571,35

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 22 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
044/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Ciamed - Distribuidora de Medicamentos
Ltda. - CNPJ 05.782.733/0001-49.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de
medicamentos. - item: 16.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 70.840,00.

Secretaria de Gabinete, 17 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
046/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos Ltda. - CNPJ 44.734.671/0001-51.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de
medicamentos. - item: 48.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 6.948,00.

Terça-feira, 03 de março de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 422

Secretaria de Gabinete, 17 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
052/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Inovamed Comércio de Medicamentos
Ltda. - CNPJ 12.889.035/0001-02.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de
medicamentos. - itens: 10, 15, 30, 31, 34 e 60.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 12.208,00.

Secretaria de Gabinete, 17 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
063/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Astra Cientifica Eireli. - CNPJ
05.431.736/0001-38.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos
para enfermagem. - itens: 04 e 05.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 5.550,00.

Secretaria de Gabinete, 27 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
067/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda. -
EPP. - CNPJ 24.826.631/0001-22.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos
para enfermagem. - itens: 03, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 20 e 24.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 57.611,50.

Secretaria de Gabinete, 27 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
068/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Hospilar Comércio de Material Médico
Hospitalar Eireli. - EPP. - CNPJ 26.234.900/0001-97.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos
para enfermagem. - itens: 26, 27 e 46.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 54.200,00.

Secretaria de Gabinete, 27 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
070/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: RCV do Brasil Eireli. - EPP. - CNPJ
24.067.457/0001-81.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos
para enfermagem. - itens: 01, 02, 08, 13, 17, 18, 21, 22, 23,
30 e 31.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 55.299,50.

Secretaria de Gabinete, 27 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
061/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Dupac Comercial Eireli. - EPP. - CNPJ
12.164.483/0001-49.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de insumos
para enfermagem. - itens: 05 e 06.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 175.950,00.

Secretaria de Gabinete, 19 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

Terça-feira, 03 de março de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 422

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO
CONTRATO Nº 024/2018

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2017

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: GEPAM – Gestão Pública, Auditoria Contábil,
Assessoria e Consultoria em Administração Municipal S/S
Ltda. - EPP. - CNPJ 07.164.951/0001-45.

Fica renovada por mais 12 (doze) meses, a vigência do
Contrato, a partir do dia 19/02/2020;

Permanece inalterado o valor mensal de R$ 23.475,72,
tendo este aditamento o valor total de R$ 281.708,70.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 17 de fevereiro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

Terça-feira, 03 de março de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 422

Secretaria de Administração e Finanças -
Departamento de Contabilidade e Orçamento

		2020-03-03T17:26:15-0300
	Publicação Oficial do Município